CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 439/2019

Maringá, 14 de março de 2019.

Senhor Presidente:

Os Vereadores adiante nomeados, no uso de suas atribuições regimentais, requerem à

Mesa seja constituída uma COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS, composta de 05 (cinco) membros,
para, no prazo de 90 (noventa) dias, apurar as possíveis causas, identificar os responsáveis e contribuir com
a busca por soluções para a problemática do mau odor que vem sendo constatado pela população
maringaense, especialmente na região norte da cidade – seja por meio da proposição de medidas legislativas
ou administrativas aos órgãos competentes, ou, ainda, da adoção de outras medidas que se apresentarem
cabíveis e necessárias.

Ressalta-se que a comunidade maringaense tem se queixado acerca da constatação de um
forte mau odor verificado em diversos bairros da cidade, sobretudo desde os últimos meses do ano passado,
fato que reclama a adoção de providências por parte do Poder Público, tendo em vista que, além de gerar
sensação de mal estar à população da cidade, é imprescindível averiguar se esse odor atípico é decorrente da
prática de condutas que geram prejuízos ao meio ambiente, seja por parte de pessoas físicas ou jurídicas.

Atenciosamente, Vereador Odair de Oliveira Lima, 1.° Signatário.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, Vereador, em 14/03/2019, às
17:12, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Belino Bravin Filho, Vereador, em 14/03/2019, às 17:22,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes dos Santos, Vereador, em 14/03/2019, às
17:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
14/03/2019, às 18:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 14/03/2019, às
22:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 15/03/2019, às
08:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
17/03/2019, às 17:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0125010 e o código CRC 69B0DD1B.

19.0.000002139-6 0125010v2